*At ille*

*Jam sedet in ripa, retrumque, novitium borres Porebma, nec sperat canosi gurgitis albim Infelix, nec habet quem porrigit ore trium.*

Alex. ab Alex. lib. 3. dier genial. cap. 7. ubi ex Aristophane, Plutarcho, Luciano, Diodoro, & Plauto probat Tiraquellus. Expeffius Apul. lib. 6. Metamorph. dum viam descendendi ad inferos ostendit, ibi: *Sed non hætenus debetis vacua perillas tenebras incedere, sed offas potentia multâ concretas ambabus gestare manibus, ac in ipso ore duas ferre stipes. Et ut significaretur Eucharistiam, que verè est dignus gloriæ, esse Christianis navem transpositionis in gloriam. Unde ut hanc Gentilium superstitionem Patres Ecclesiæ extirparent, sineperditionem Patres Ecclesiæ extirparent, sineperditionem Patres Ecclesiæ apponere, ut bant in os defuncti Eucharistiam apponere, ut docerent, eo viatico fideles in patriam celestem transvehi securius, quam Gentiles. Aliam causam hujus perantiqui ritus assignat Basilius, ut ita quieti*

quieti cadaverum fidelium consuleretur, & dæmones ab ipsis sepulchris fugerentur. Nam cum primis Ecclesie saculis, dum extra Ecclesiam corpora defunctorum sepeliebantur, facile à spiritibus immundis vexarentur, in usu esse cepit, ut Eucharistia ori defuncti, aut supra pectus apponeretur, ut ita in pace quiesceret, nec à dæmone vexaretur, ut contigit in casu supra relato ex D. Gregorio, & aliis relatis à Franc. Georgio *lib. 2. problem. sect. 2. problem. 79. & 80.* Postea tamen cum sepultura fidelibus defunctis intra Ecclesiam permitteretur, & ritus superstitionis Gentilium penitus inolevisset, prohibuerunt Ecclesie PP. amplius Eucharistiam mortuis dare in Concilio Aléssiod. *can. 12. ibi: Non liceat mortuis, nec Eucharistiam, nec osculum tradi, nec velo, aut pallis corpora eorum obvolv.* Concil. Carthag. *3. can. 6. Item placuit, ut corporibus defunctorum Eucharistia non detur, dictam est enim à Domino: Accipite, & manducate; mortui autem accipere non possunt, nec manducare.* Sexta Synodus in Trul. *can. 63. ibi: Nemo cadaveribus mortuorum Eucharistiam imperetur.* Concil. Hipponense *can. 5.* quod refert Crespetus in *summa verbo Eucharistia non danda mortuis.* Nec audiendus est Albaspinus *lib. 1. observ. cap. 9.* qui causam datæ mortuis Eucharistie eam proponit, quia videlicet ipsi cum fideles essent, excessissent ex hac vita sine communione Ecclesiastica; & ita illis defunctis porrigi Eucharistiam: quem refellit Theoph. *tom. 15. in Her. 2. p. sect. 1. punct. 16.* Deinde aservabatur Eucharistia ut daretur peregris proficentibus; & ita Satyrus D. Ambrosii frater in magna tempestate Eucharistiam è collo suspendit ipsi datam ab initiatis, qui erant in navi, à quibus eam poposcit, ut pater ex eodem D. Ambrosio *de obitu ipsius Satyri, cap. 7.* & Beda in *Martyrol. die 15. Augusti*, refert Iharficius Martyrem cum deferret eum Eucharistiam, & incidisset in Gentiles, maluisse sibi vitam eripi, quam Eucharistiam, quæ è manibus Gentilium evolavit. Illustrat Espenceus *lib. 2. de adorat. cap. 7.* Deinde aservabatur Eucharistia pro illis diebus, in quibus non sacrificabatur, veluti Quadragesima tempore, excepto Sabbato, & Dominica, & sacro Annunciationis die, in quibus fiebat sacrificium præsanctificatum: quare Eucharistia illa vocabatur præsanctificatorum, ut patet ex *can. 52. 6. Synod.* ubi notavit Balsam. Et de his sacrificiis præsanctificatis agunt Menardus in *notis ad Sacram. D. Gregoris, fol. 75.* Turrinus pro *canonibus 6. Synodi, fol. 69.* Eusebius *de Quadrag. cap. 13.* Vicecomes *volum. 2. de ritibus Missæ, lib. 2. cap. 9.* Rursus aservabatur Eucharistia, ut Presbyteri, & Diaconi per 40. dies à die suæ ordinationis ex ea communicarent, ut referunt Fulbertus Carnot. *epist. ad Finardum, ibi: Hostiam Sacerdos recens ab Episcopo promotus de manu ordinatoris susceperat quotidianu usu ad quadragesimum usque diem minutatim consumebat.* Albinus Flaccus *de divin. offic. ut. qualiter Episcopus ordinetur in Curia, ibi: Ad communicandum verò Pontifex porrigit ei formatum, atque sacram oblationem, quam accipiens communicat super altare; cetera verò reservat sibi usque ad dies quadragesima. Postmodum ex præcepto Apostoli communicat omnem populum.* Ilustrat, & mysticas rationes hujus ritus refert Hallier. *de sacris elect. cap. 9. artic. 2. §. 3.* Tandem olim, & hodie aservatur Eucharistia, ut ostendatur in processione, D. D. Gonzal. in *Decretal. Tom. III. Pars II.*

quæ etiam ante Urbanum IV. in plerisque Ecclesiis in usu erat, ut constat ex Concilio Brach. *can. 5.* & aliis relatis ab Anton. August. *lib. 4. epu. tit. 6.* Menardus *ad Sacram. D. Gregoris, fol. 184.* Espenceus *de adorat. Eucharist. lib. 2. cap. 4.* licet festum peculiarem corporis Christi ipse Urbanus instituisse prope annum 1261. in *Clem. unic. dereliquis, & venerat.* ut referunt plura de ea festivitate adducentes Sherlogus *tom. 3. in Camp. vestig. 305. cap. 7. sect. unic. num. 59.* Spondanus in *continuat. Baronii anno 1264. & 1311.* Suarez *tom. 1. derelict. lib. 1. de diebus festis.* Herrera *de orig. divin. offic. lib. 2. cap. 8.*

Quibus ita animadvertis ratio præsentis affectionis facile percipitur; nam cum conficit, tot Traditur ob causas olim, & hodie Eucharistiam debere in Ecclesiis parochialibus aservari, similiterque christiana esse custodiendum, ut sacramentum Confirmationis ministrari possit, & nonnunquam homines ausu temerario tam Eucharistiam, quam christina surripuerint ad nefaria, & horribilia opera, ut supra in notis probavi; ideo tam diligenter PP. Concilii Laterani in præsentem cavent, & statuant, ut Sacerdos sub clavi, & fidei custodia christina, & Eucharistiam habeat, ne aliquis ad nefaria illis abuti possit; & si negligenter ea custodierit, pro modo culpæ puniatur suspensione, aut depositione. Fuit etiam injunctum ipsis presbyteris, ut frequenter hoc sacramentum renovare curarent octavo saltem die, in *c. presbyter, de consecr. dist. 2.* & ab Odone Cancellario Parisiensi *can. 21.* ubi rationem reddit, *ne vetustate aliqui ad indevotionem moveri valeant, aut errorem.* Ab Huberto Cantuar. Archiep. in suis Decretis, apud Rogerium & Hoveden. in *Joanne Rege, ibi: Renovetur hostia ipsa singulis diebus Dominicis.* Quare tempore interdicti, & in Ecclesia specialiter interdicta celebrari potest sacrificium Missæ ex hac causa, ut renovetur Eucharistia, *cap. permittimus, de sen. excom. lib. 6.*

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta ex facto Domini relato ab Origine, seu Cyrillo, nam verum est, Dominum nostrum non jussisse Eucharistiam à se consecratam differri in crastinum; sed non inde rectè inferitur, non debuisse postea Eucharistiam aservari; multa enim Dominus per se non jussit, quæ postea per Apostolos disposuit, etiam circa sacramentum Eucharistie, ut sanctus Augustinus testatur *epist. 118.* nec Origenes hoc agebat, ut probaret, non posse Eucharistiam conservari; sed cum docere vellet, placere Deo sacrificium laudis recens, & novum ac spirituale, non vetus, usus est exemplo Domini, qui Eucharistiam à se consecratam continuo manducari jussit, ut exponit Bellarminus *lib. 4. de Eucharist. cap. 5.* Accedit, nam in his hominibus Origenis, & Cyrilli, Rufinus qui eas verit, plura adjecit, & sustulit, ut ipse testatur, & tradit Espenceus *lib. 2. de adorat. Eucharist. cap. 9.* Immo ipse Cyrillus Alexandrinus redarguit hunc primum emergentem errorem illorum, qui putabant Eucharistiam in sequentem diem non esse servandam; nam ad Colofyrium Episcopum Arfontem scribens, sic ait: Porro alios etiam esse audio, qui mysticam benedictionem nihil ad satisfactionem proficere dicant, si quid ex ea fiat reliquum in alium diem: infantunt verò, qui hæc asserunt; nec enim alteratur Christus, nec sanctum ejus corpus immutatur, sed benedictionis vis, & facultas, & vivificans gratia perpetuo

8.  
Traditur  
ratio deci-  
dendi.

9.  
Difficili-  
tur ambi-  
tandi ra-  
tio.

petuō in ipso existit. Nec obstat auctoritas D. Clementis; nam verum est, olim nonnunquam Eucharistia reliquias servari, nonnunquam custodiri prohiberi; cum enim propter saevas Gentilium persecutiones fideles clam in cæmeteriis, & locis occultis convenirent ad Missæ sacrificium celebrandum, & in eo communicandum, non poterat publicè exponi, & assertari sacra Eucharistia, ne Christianæ Religionis inimici etiam eam apprehenderent, & conculerent: quare illis persecutionum temporibus, pacè adhuc Ecclesiæ non datâ, congruentius PP. existimaverunt, ut reliquias Eucharistia, quæ supererant, potiùs in sanctibus jejuniis traderentur, aut ignis purissimo elemento absumerentur, ne illis irrisio, aut irreverentiâ per Gentiles fieret, præcipuè cum nulla injuria sacramento ex simili consumptione irrogaretur. cum ignis operatio ad specierum modò exterminarum absumptionem, non verò ad rerum internarum, hoc est corporis, & sanguinis Domini læsionem tenderet: nam & Pius Pontifex relatus in *cap. super negligentiam de consecr. dist. 2. ca. super quæ aliquid Domini vel de sanguine stillasset, vel de corpore cecidisset, igne iussit exuri, & cineres intus altare recondi; cuius etiam nunc decreto, si quo casu ex sacramento reliquum sit, quod fumini non possit, utimur. D. Thom. 3. p. 2. q. 83. artic. 6. ad 7. Nec obstat textus in d. can. 3. Concilii Cæsaraug. pro cuius solutione sciendum est, primis Ecclesiæ sæculis, quia frequentioribus persecutionibus prohibebantur fideles in Ecclesiis, aut cæmeteriis ad communicandum convenire, permittitur illis fuisse Eucharistiam secum in domum deferre, ut quotidie sumerent corpus Domini, & ut ait D. Cyprianus *epist. 56. considerantes se quotidie sanguinem Christi sumere, & ipsi pro Christo sanguinem effunderent, & ita concessum fuit, ut cum in Ecclesia, aut aliis locis abditis sacrificium Missæ offerretur, fideles, qui ad eam conveniebant, non tantùm ibi communicarent, verùm & particulas ex Eucharistia consecrata à Sacerdote acceptas domum ferendas sumerent; quas reverenter asservatas singulis diebus summo mane jejuni communicarent: quò respexit Tertul. ad uxorem *cap. 5. dum ait: Non sciet maritus, quid ante omne cibum gustet; & si sciverit, panem non illum credit esse, qui dicitur. Cuius moris meminerunt Clemens Alex. lib. 1. Strom. Basiliius in *epist. ad Cæsar. Patric. quæ habetur tom. 6. Biblioth. SS. PP. ibi: Alexandria autem, & in Ægypto unusquisque ex laicis, qui illis degunt, maximâ ex parte communionem habet domi sua. D. Gregorius lib. 3. dialog. cap. 36. D. Hieronymus *epist. 50. Iustian. novel. 123. §. in omnibus, & alii congeſti ab Espenceo de adorat. Eucharist. lib. 2. cap. 4. Basiliius Legion. q. 2. scholast. cap. 3. Landmeter. d. cap. 75. qui mos cyanuit propter fraudes impiorum, & hæreticorum, qui ne detegerentur in Ecclesiis non communicasse, sacrum Domini corpus secum auferentes, polluebant, & prophanabant: contra quos cautum fuit in Concilio Tolet. 1. can. 14. & Cæsaraugust. 2. can. 3. ut qui Eucharistiam acceptam in Ecclesia non consumpsisset, anathema in perpetuum esset: quem doctè exponunt P. Henao tom. 3. de sacrif. Missæ, *disp. 29. sect. 27. Cabassutius in notis Concilior. ibi: & mirus casus hostiæ à quadam muliere in archa inclusæ refertur in cap. ple-******

nè 30. de decimis, in 1. collect. his verbis: Plene nobis innotuit ex ruarum continentia litterarum quod cum hostia quadam sacrata in archa cuiusdam mulieris parochiana ruc conclusa fuisset, virtute Domini faciente, pars ferè media in corpus Christi manifestè conversæst, ita ut caro videretur, &c.

Sed antequam manum à tabula suspendamus, exponendus est difficilis textus in can. 9. Concilii Nannet. in illis verbis: *De oblationibus, quæ offeruntur à populo, & consecrationibus superant, vel de panibus, quos offerunt fideles ad Ecclesiam, vel de certè de suis, presbyter convenienter partes incisas habeat in vase nitido, & convenienter, ut post Missarum solennia, qui communicare non fuerint rati, eulogias omni die Dominico, & in diebus festis exinde accipiant: & illa, unde eulogias presbyter daturus est, ante in hac verba benedicat, &c. Quem canonem citant Burchardus lib. 5. Decret. cap. 27. Ivo Carnot. p. 2. Decreti, cap. 37. ex Decretis Pii Pontificis cap. 4. In eo illud facile non est, an agatur de Eucharistia, vel de pane benedicto à presbytero; siquidem de Eucharistia, ad quid iubetur, ut quod superfit, per parochias dividatur, & mittatur? siquidem ex supra traditis servari potiùs debebat in Ecclesia. Pro cuius canonis expositione sciendum est, apud antiquos genus quoddam fuisse communionis per eulogias, ideo institutum, ut absentibus mitteretur pars aliqua, & societas esset cum Episcopo, & cæteris fidelibus, qui in civitate morarentur; nam cum per vicos & pagos sparsi, & diffusi ex eadem non possent sumere communionem, cuperantque semper unionis Christianæ speciem quam possent maximam, retinere, diebus festis ex matrice per parochias benedictus panis mittebatur, ex cuius perceptione communionem adesse inter omnes fideles ejusdem diocesis intelligeretur: quod introductum fuisse à Melchiae refert Baronius anno Christi 313. num. 52. De his eulogiis in can. 14. Concilii Laodic. ita cavetur: *Sanctas oblationes ad vicem eulogiarum per festivitatem per scholam ad alias parochias minime transmitti oportere. Quod ideo cautum fuit, quia ea die omnis populus non ex eulogiis, sed Eucharistia communicare debebat. Et in can. 32. ita legitur: Quod non oporteat hereticorum eulogias accipere. Quia videlicet cum eis non dabatur communio, unde Episcopus excommunicatus eulogias dare non poterat, ut videre est apud Gregorium Turon. lib. 8. histor. cap. 10. panis hic fermentatus erat ut probavi in *cap. final. de celebrat. Missæ. & à presbytero post Missam benedicebatur. Concil. Matifcon. can. 50. ibi: Cautum est, nisi à Missa à presbytero oblationes accipere. Gregorius Turon. lib. 5. histor. Franc. cap. 14. ibi: Post Missam autem petiit, ut ei eulogias dare deberemus. Plura de hoc pane benedicto congeſti P. Henao tom. 3. de sacrif. Missæ, *disp. 28. sect. 54. De his Eulogiis non verò de Eucharistia consecrata accipientibus est dictus canon: 9. Concilii Nannet. & de his eulogiis plura adduxerunt Albaspinus lib. 1. observ. cap. 8. Haæpthenus in vita S. Benedicti cap. 8. in princip. & tom. 2. disquisit. monast. lib. 4. tract. 7. disquisit. 4. Bignonius ad Marculfum lib. 2. cap. 42. Lindembrog. in glossar. legum antiq. verbo Eulogia, Buleng. ad Calaub. diatrib. 3. cap. 33. fol. 172. Filelacus de orig. paræc. cap. ult. fol. 644. Balsamon. & Justelus in d. can. 32. Concilii Laodic. Oralora de regul. ex panis. excus. 5.****

## CAPUT II.

Idem in (a) eodem.

**R**elinqui nolumus incorrectum, quod quidam clerici Ecclesias sic disponunt suppellectilibus propriis, & etiam alienis, ut potius domus laica, quam Dei basilica videantur: non considerantes, quod Dominus non sinebat ut vas transferretur per (b) templum. Sunt & alii, qui non solum Ecclesias dimittunt incultas, verum etiam vasa (c) ministerii, & (d) vestimenta ministrorum, ac pallas altaris, necnon ipsa corporalia tam immunda relinquunt, quod interdum aliquibus sunt horrori. Quia verò zelus nos comedit domus Dei, firmiter prohibemus, ne huiusmodi suppellectilia in Ecclesiis admittantur, nisi propter hostiles incursus, aut incendia repentina, seu alias necessitates urgentes, ad eas oporteat habere refugium: sic tamen, ut necessitate cessante res in loca pristina reportentur. Praecipimus quoque, ut (e) oratoria, vasa, corporalia, vestimenta praedicta, (f) munda & nitida seruentur: nimis enim videtur absurdum, in sacris sordes negligere, quae dedecent in prophanis.

## NOTAE.

1. (a) **Eodem.** Concilio videlicet Lateran. cap. 19. & reperitur hic textus in quarta collectione, sub tit. de immunit. Eccles. cap. 1. nec male, cum praesens collectio spectet ad immunitatem, seu reverentiam Ecclesiarum. Sed quia in secunda parte agitur de custodia vasorum, & vestimentorum Ecclesiarum, ideo à Raymundo compilatus fuit sub hoc titulo.

(b) **Templum.** Marc. cap. 11.

(c) **Vasa ministerii.** Calicem videlicet, & patenam, de quibus agitur in cap. 1. de pignor. cap. final. de celeb. Missar.

(d) **Vestimenta.** De quibus agitur in cap. 2. de offic. custod. dicto cap. 1. de pignorib. cap. unic. de sacram. unctio.

2. (e) **Oratoria.** Ita etiam legitur in ipso Concilio, sed ni fallor legendum est, oratoria; nam si in praesenti agebat Innocentius III. de vestibus sacris, ut nitidae, & munda essent, ad quid simul oratoria cum vestibus referre, & conjugere poterat? Lego ergo oraria. Orarium autem licet aliquando accipiatur pro veste muliebri, seu virili, ut apud D. Paulinum in vita S. Ambrosii, ibi: *faciebant etiam turba virorum, ac mulierum oraria, vel semicincta sua, ut corpus sanctum aliquatenus ab ipsis contingeretur.* Conc. Aurel. 1. can. 28. ibi: *Monacho orarium in monasterio, vel zonas habere non licet.* Nonnunquam tamen accipitur pro veste honesta sacerdotali. Synodus Mogunt. 1. can. 21. ibi: *Præbyteri sine intermissione utantur orariis, propter differentiam sacerdotii dignitatis.* Frequentius tamen apud veteres Ecclesiae scriptores accipitur pro sacro indumento, quod stolam dicimus, ut in Synodo Laodice. can. 22. ibi: *Quod non oportet ministrum ferre orarium, nec etiam fores relinquere.* Et can. 23. ibi: *Quod non oportet lectores, vel cantores ferre orarium, & sic legere, vel canere.* Concil. Brachar. cap. 27. ubi cum PP. ab usum quendam Diaconorum arguerent, secus quam oportebat oratio utendum, ita statuunt: *Placuit, quia aliquanti huius Provinciae Ecclesiae Diacones absconsis intra tunicam utuntur orariis, ita ut nihil*  
D. D. Gonzalin Decretal. Tom. III. Pars II.

*differre à Subdiacono videantur, ne de cetero sicut decet, utantur orario.* Brach. 1. 3. can. 3. *De omnibus Sacerdos cum ordinator, orario utroque humero am-  
biatur.* Tolet. 4. can. 39. *Sioraria duo nec Episcopo quidem induere licet, nec presbytero utique, multo minus diacono, qui minister eorum est. Unum ergo orarium oportet Levitam gestare in sinistro humero, propter quod orat, id est praedicat.* Ita vocem hanc exposuerunt Albinus Flaccus de divinis officiis, cap. quid significant vestimenta, ibi: *Orarium, id est stola dicitur, eo quod Oratoribus, id est Praedicatoribus concedatur.* Rabanus Maurus de mystic. cleric. cap. 19. ibi: *Orarium dicitur, licet hoc quidam stolam vocent. Hoc enim genere vestis solummodo eis personis uti est concessum, quibus praedicandi officium est delegatum.* Latius profertur Vicecomes volum. 4. de rubric. Missae. lib. 2. cap. 18. & 19. & nos in cap. à multis, de atate, & qualis.

(f) **Munda, & nitida.** Consonant textus in cap. vasa 38. cum sequent. de consecr. dist. 1. Gregorius VII. in Concil. Romano anno incerti, c. 27. *Vasa altaris, & panni, vel pallia nitida sint, & integra: & si fuerint vetusta, vel aliquo casu corrupta, religioso, & puro loco abscondantur, vel igne cremantur.* Refert A. Augustin. in epit. lib. 7. titul. 2. Huiusmodi enim vestes in loco serà munito recondi solebant. Concil. Rhemense apud Burchardum lib. 3. cap. 97. ibi: *Expletà Missa calix cum patena, & sacramentorum liber cum vestibus sacerdotalibus, in munito loco sub sera recondantur.* Et erant olim in Ecclesia quidam ministri, quibus sacrarum vestium curatio demandata erat. De quibus in Synodo Nicena 1. can. 63. ibi: *Sit in unaquaque Ecclesia procurator, & cum eo alii, qui curam habeant proventuum, & reddituum Ecclesiae, & deinde villarum, & sementis, & sumptuum, & vasorum auri, & argenti, & vestimentorum, & ornamentorum Ecclesiae.* De eis eg. in cap. 2. de offic. custod. & plura tradit Vicecomes volum. 4. de rubric. Missae, lib. 1. cap. 7.

## COMMENTARIUM.

4. **G**entiles res, quas præcipue ab hominum injuriis tutas fervari volebant, in templis custodiendas, Sacerdotum, ædificiorumque fidei commendabant: cujus moris exemplum occurrit in mensuris, ac ponderibus; quæ cum olim in publicis locis asservari solerent, ne corrumperebantur, *l. modis 9. C. de suscept.* veluti in Capitolio; unde Romanam amphoram Jovi sacratam olim fuisse refert Fanius his verbis:

*Amphora sit cubus, quam ne violare liceat*

*Sacravere Jovi Tarpeio in monte Quirites.*